SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE Nº 5.195/2019

Convalida, para efeito de expedição de
certificado e diploma, os estudos dos alunos
do Ensino Fundamental e do Ensino Médio,
no Centro Estadual de Ensino Fundamental e
Médio em Tempo Integral Pastor Oliveira de
Araújo, e dá outras providências.

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais, considerando a urgência em regularizar a vida escolar dos alunos do
Ensino Fundamental e do Ensino Médio no Centro Estadual de Ensino Fundamental e Médio em
Tempo Integral Pastor Oliveira de Araújo, criada pela Portaria nº. 012-R, publicada no Diário Oficial
de 27 de janeiro de 2016, com nova denominação estabelecida pela Lei nº. 10.697, publicada no
Diário Oficial de 10 de julho de 2017, para possibilitar a inserção dos alunos no mercado de trabalho,
e a continuidade dos seus estudos; ad referendum do Colegiado,

RESOLVE:

Art. 1º Convalidar, para efeito de expedição de certificado e diploma, dos estudos realizados
pelos alunos concluintes do Ensino Fundamental e do Ensino Médio, nos anos de 2017 e 2018, no
Centro Estadual de Ensino Fundamental e Ensino Médio em Tempo Integral Pastor Oliveira de
Araújo, situada na Rua Otávio Borin, nº. 570, Bairro Cobilândia, Vila Velha, ES, mantida pelo
Governo Estadual.

Parágrafo Único. A listagem nominal dos alunos concluintes constará como anexo desta
Resolução.

Art. 2º Oficializar, em caráter excepcional, as transferências de alunos matriculados no Ensino
Fundamental e no Ensino Médio, nos anos de 2017 e 2018, expedidas pelo Centro Estadual de Ensino
Fundamental e Ensino Médio em Tempo Integral Pastor Oliveira de Araújo, situada na Rua Otávio
Borin, nº. 570, Bairro Cobilândia, Vila Velha, ES, mantida pelo Governo Estadual.

Vitória, 16 de janeiro de 2019.

MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES
Presidente do CEE

Homologo
Em 16 de janeiro de 2019.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Publicado no
Diário Oficial em

29/01/2019

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE N°. 5.195/2019

ENSINO FUNDAMENTAL 2017

ADRIANY AZEREDO GODINHO
ALICE EMMILLYN COSINI DE SENA
ALÍCIA CALDEIRA LEITE
ALLAN CRYSTIAN DA CRUZ OLIVEIRA
AMANDA ARAÚJO DE MORAIS
ANA JULIA ALMEIDA DE SOUZA
ANDRÉ DE LIMA PEREIRA
ARIANE SOARES SALES
BEATRIZ GOMES DE OLIVEIRA
BRUNNA CORREA DOS SANTOS
CAIO LUIZ BORGES DE OLIVEIRA
CAMILA FERNANDES MIGUEL
CAMILLE PERIN HENKER
CAMILLY CAMILLO
CAMILLY VICTÓRIA BORGES DE OLIVEIRA
CAROLINE NETTO VEIGA
CAUÊ EVANGELISTA DA SILVA
CHRISTYÊ OLIVEIRA DA SILVA
CIBELLE RAMOS DA SILVA
DAVISON ALMEIDA SANTOS RIOS
DAYANE VITÓRIA SILVA MELLO
DELIO CORREA NUNES ROSA
EDMAR FERREIRA DA SILVA
EDUARDA VITÓRIA FERREIRA SENA
ELAINE ROCHA DOS SANTOS
ELISE CARNEIRO BARBOSA DE OLVIEIRA
ELIZA PIRAJÁ DA SILVA
ESTEVÃO HERNANDES DA SILVA ROCHA
EVELLYN RODRIGUES DA CONCEIÇÃO
EVELYN SANTOS TENUTA VITORIA
EVERSON SANTOS DIAS DA ROCHA
FERNANDA NASCIMENTO BASTOS
FILIPE BERNARDO DE OLIVEIRA
FILIPE DE SOUZA BERNABE
GABRIEL CARVALHO DE OLIVEIRA
GABRIELA ANSELMO PIRES
GABRIELLY SOUZA SOARES
GABRIELY LEITE AMORIM
GUILHERME LUCAS DA SILVA DE SOUZA
HILLARY KEISE PEÇANHA DOS SANTOS
IGOR DA SILVA CERQUEIRA
IRIS VITÓRIA XAVIER DE SOUZA
JAMILLY HENKER MARANGUANHE
JANINE AZEVEDO RODRIGUES
JASIELY SOUZA
JÉSSICA MEIRA SANTOS
JHOSTEN SIQUEIRA PEREIRA
JORGE LUIS DE ANDRADE RANGEL
JOSÉ LUCAS DA CRUZ OLIVEIRA
JOSÉ MARCOS QUEIROZ DE ARAUJO

JULIA GABRIELY OLIVEIRA SILVA
JULLYA ROBERTA PIVA FRITZ
KAIO ROSA XAVIER
KAMILA RODRIGUES PIÃO
KAMILA ROSA XAVIER
KATHLEEN VICTÓRIA STOFFEL LOURENÇO
KAUAN CRISPIM ALVARES
KEREN SIMÃO GRIPP BATISTA
KESIA KEYLA GOMES DOS SANTOS
LAYZA DA SILVA MORAES
LETICIA PAZ DE SOUZA
LETICIA VICTORIA SABINO SIMÕES
LÍVIA COLODETTI QUEIROZ
LUANA MARIA DA SILVA SALDANHA
LUDIMYLLA SANTOS DA SILVA
MARCELO AUGUSTO DE ANDRADE MATIAS
MARIA EDUARDA ALVES DA SILVA
MARIA EDUARDA DA SILVA OLIVEIRA
MARIA EDUARDA DE SOUZA LOSS
MARIA EDUARDA FERREIRA DOS SANTOS
MATHEUS CLAUDINO AMORIM
MEL LAUREN MODESTO SEIDEL
MICHELLE DE PAULA MARTINS
MICHELY BARBOSA FONTANA
MILENA DE SENNA CARVALHO
NAGILA BARROS DA COSTA
NAIELLY NEPOMUCENO DE ANDRADE
NAYARA VITORIANA COSTA
PEDRO DANIEL TOMAZ LOUREIRO
PEDRO HENRIQUE LOPES BART
RAFAELA DE FREITAS PEROBA
RAUL GUILHERME DE OLIVEIRA LIMA
RODRIGO WILL ROCHA
ROMULO LEONARDY SOUZA JANTORNI
RYAN FERNANDES SANTANA
RYAN LUCAS FRIGINI FIORESE
SANDY ABREU COSTA
SERGIO GABRIEL SARNAGLIA DOS SANTOS
STÉFANY SOARES DA PAIXÃO
TAISSA DOS SANTOS MOREIRA
TALYA MEIRA BEIRAL
THALITA CORONA DE AZEREDO
THAMIRIS ROCHA LAUREANO
THYAGO TALISON DE OLIVEIRA SANTANA
VALÉRIA LOURENÇO DOS SANTOS
VITOR AFONSO DE SOUZA
WILLIAM MARTINELLY MANFERRARY SIMMER PINHO
ENSINO FUNDAMENTAL 2018

ABRAÃO MARTINS MATOS
ADRIEL DE OLIVEIRA SANTOS
ÁDRILLEN FRANÇA GOMES DE SOUSA
ALEXANDRE DE MIRANDA FIGUEIREDO
ALINE DIAS FÉLIX
ALINE MARGARIDA CARVALHO AFONSO

AMANDA DALLEPRANE ANGELO
AMARILYS DANIELY APARECIDA DOS SANTOS
ANA CAROLINA DIAS CORREIA
ANA LUIZA CARRAFA AZEVEDO
ANDERSON DE PAULA MENDES JÚNIOR
ANDRE RIBEIRO RODRIGUES
ANNA CLARA REGIANI SOUZA
BARBARA DUARTE FURLANI
BARBARA GABRIELLE RODRIGUES TEIXEIRA
BRAYAN VITOR CORONA ROSSI
BRENDA SANTOS CRUZ
BRENDA VASCONCELOS MENDES
BRENNDO FORECCHI NASCIMENTO PEREIRA
BRUNIELLI PEREIRA WILDEMBERG
BRYAN DOS SANTOS XAVIER
BRYAN SOUZA PEIXOTO
CAIO CAETANO ARAUJO
CAIO RODRIGUES GOMES
CAMILLA ALVES FARIAS
CAROLYNNE NOGUEIRA RIBEIRO
CAUÃ DONATO DOS SANTOS
CESAR NILTON MININI ROSA
CLAUDIO SPINASSÉ JUNIOR
DANIEL SANTOS SILVA
DEIVID GUIMARAES GONÇALVES FILHO
DEIVISSON DIAS DA SILVA
DENILSON MENDES GUIMARÃES
EDUARDA BARBOSA DE OLIVEIRA
EMANUELLY RAFAEL DO NASCIMENTO COUTINHO
ERICK NEVES DA SILVA
EZEQUIEL RODRIGUES CARVALHO
FLAVIO DA SILVA NASCIMENTO FILHO
GABRIEL DA PAIXÃO SABINO
GABRIEL NOVAES TABOSA
GABRIELA ALVARENGA GUIDA
GABRIELLY DE JESUS PASCOAL
GISELLY DIAS OLIVEIRA DOS SANTOS
GIVALDO AMBROSIO SANTOS
GUILHERME CORONA NATALI
GUILHERME HENRIQUE DE JESUS SILVA
GUSTAVO NASCIMENTO PEREIRA
HADASSA DE OLIVEIRA LUCIO
HEBERT DE JESUS SOUZA
HELISA KIEFER DE ARAUJO GONCALVES
HENRIQUE DA SILVA PINTO
HERBERSON NEVES ALVES
IAN KENUPE BERTOLINI
IAN XAVIER SANT’ANA
IASMIN EDUARDO DA SILVA
IKARO GABRIEL DE SOUZA VIEIRA RANGEL
ISABELLA GRAÇA LEITE RODRIGUES
ISABELLA PEREIRA ANGELI
ISADORA PIMENTEL BARRETO
IVY LOHARA TEIXEIRA
IZABELA DE SOUSA SILVA

IZAIAS JOHAN FERREIRA RODRIGUES
JAMILLY MOTHE BARBOSA
JAMILY OLIVEIRA CARDOSO
JESSICA DE OLIVEIRA SAMORA
JESSICA TOREZANI DE FREITAS PASSOS
JHONATHAN TURIAL DE OLIVEIRA
JOAO PAULO PIVETA FREIRE
JOAO PEDRO RODRIGUES DE MIRANDA ROHR
JOÃO VICTOR RODRIGUES DE OLIVEIRA
JOSÉ ENRICO RIBON DE MATOS
JUAN CHISTIAN DE SOUZA HELEBOSKI
JULIA DA SILVA CORDEIRO
JÚLIA MENELLI LEMOS ALVES
JULIANO DE JESUS SANTOS
JULIO CEZAR MIRANDA DE SOUZA
KAMILY DE JESUS SILVA
KAREN DE SOUZA PASSAMAI
KARINA HAESE THEMOTEO
KAROLYNE VICTORIA CARDOSO LIMA
KATHELYN DE SOUZA DE ANDRADE
KELY DE SOUZA RIBEIRO
KETLEN CAMILLY TIMOTEO DIAS
LAIS YASMIM VALIATI VALE CONCEIÇÃO
LARISSA FERNANDES FERREIRA
LAYSSA RODRIGUES DO NASCIMENTO
LEONARDO MONTEIRO CUBAS
LETÍCIA BATISTA PEREIRA DE CASTRO
LETICIA RAMOS DE ARAUJO ALMEIDA
LETÍCIA VIEIRA DE BRITO ALMEIDA
LÍVIA SOARES VIEIRA
LUANA JAVARINI DOMINGOS
LUANA KELLEN DE SOUZA HELEBOSKI
LUANA LORENZON BRAZ
LUCA RORIZ BARROS
LUCAS DA COSTA BOMFIM
LUDMYLLA NASCIMENTO VAZ SANTOS
LUIZ FELIPE NOLASCO CORADINI
LUIZA SILVA RIBEIRO
MARIA EDUARDA MERIGUETI DORING
MARIELLY SANTOS DA SILVA
MATHEUS DE ALMEIDA SEIDEL
MATHEUS HENRIQUE DOS SANTOS DE ANDRADE
MAURO BATISTA DE CARVALHO
NATHAN DE FREITAS SILVA
PABLO GUILHERME SILVA DE PAIVA
PALMIRA EMILY SILVA GONCALVES
PEDRO HENRIQUE ARAUJO DE ANDRADE
RAFAEL OLIVEIRA DO CARMO
REBECA HELLEN DA SILVA FERREIRA
RHIERIDY GONZAGA CABRAL
RHUAN JACINTO MOZER
ROBERTHSON DE OLIVEIRA DUARTE
RODRIGO DURVAL FRACALOSSI
RYAN DE OLIVEIRA AMÂNCIO
SABRINA DOS SANTOS PESSOA

SAMARA LORDES FOLADOR
SAMELA GABRIELA MARROQUE GREGORIO
SARAH DOS SANTOS GONÇALVES
SINDY HORRANA PORTO VITOR
TALYTA SCHMIDT SANT'ANA
TANISIA DE ASSIS OLIVEIRA
THÁBATA EDUARDA JUSTI FREITAS
THAIS GOMES DE AZEVEDO
THAIS SILVA TEIXEIRA
THIELISSON DA SILVA GARCIA BARCELOS
VICTOR SOUZA PINTO
VICTORIA DE SOUZA ALVES
VICTORIA LOUISE QUEIROZ MACHADO
VITÓRIA NASCIMENTO DA ASSUNÇÃO
WHITNEY FAGUNDES RODRIGUES SCARDUA
YASMIN SCARDINI VIEGA

ENSINO MÉDIO 2018

ADSON DE SOUZA PENHA
ANA CAROLINE SILVA DO CARMO
ANA JULIA RIGUETTI SALEZZI
ANDRE CARLOS NASCIMENTO SUTIL
CARLOS JUNIOR LIMA RIBEIRO DA SILVA
DIONE VASCONCELOS SILVA
ESTER RODRIGUES PIMENTA TERRA
GABRIEL AUGUSTO MOURA QUEIROZ NOGUEIRA
GIULIA BESSA LORENZON
HELLENA FERREIRA DE ALMEIDA
IAGO GUILHERME FERRI
KELLY SANTOS FALCAO DE JESUS
LAISA DA SILVA RIBEIRO
LAYLA CAROLINNE DOS SANTOS DE SOUSA
LEANDRO ROCHA GONÇALVES DA SILVA
LEANDRO RORIS CAETANO
LEONARDO CUNHA SCHREDER
LEONARDO DE OLIVEIRA FORECCHI
LHAYLA CARVALHO NASCIMENTO
LUCAS FERREIRA DE SOUZA
LUCAS JANUÁRIO RODRIGUES APOLINÁRIO
LUCAS VIEIRA GOMES DE ABREU
LUCILA AZEVEDO DE SOUZA
LUDMYLA SANTIAGO BERGAMIN
MATEUS RODRIGUES DE SOUZA SILVÉRIO
PATRICK SANDER MORAES PORTO
THAINA HESPANHOL DE SOUZA
VANESSA PRADO BRAVO
VICTOR NERES SOUZA
YASMIN TERRA DA VITORIA